
Kriminalistika a bezpečnostní příprava 

• Objekty a předmět zkoumání kriminalistiky, metody kriminalistické vědy 

• Pojem, úkoly, organizace a řízení Policie ČR (§ 1-7 zák. č. 273/2008 Sb., 
o Policii ČR) 

• Kriminalistická stopa, kriminalistická charakteristika trestného činu, 
kriminalistická identifikace 

• Srovnání (komparace) základních povinností policistů ze zák. č. 273/2008 Sb., 
o Policii ČR a základních povinností příslušníků bezpečnostních sborů a jejich 
vedoucích ze zák. č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 
bezpečnostních sborů 

• Kriminalistické metody identifikace osob I. – daktyloskopie, portrétní 
identifikace 

• Omezení osobní svobody ze zákona o Policii ČR, policejní cely (§ 24-33 zák. č. 
273/2008 Sb.) 

• Kriminalistické metody identifikace osob II. – kriminalistická biologie, 
fonoskopie, kriminalistická odorologie 

• Donucovací prostředky policistů, služební zákroky pod jednotným velením 
(§ 51-55, 59 zák. č. 273/2008 Sb.) 

• Kriminalistické metody identifikace věcí I. – trasologie, mikroskopy a 
povýstřelové zplodiny, 

• Použití zbraně, povinnosti před, při a po použití donucovacího prostředku nebo 
zbraně a zvláštní omezení při použití donucovacího prostředku nebo zbraně (§ 
56-58 zák. č. 273/2008 Sb., o Policii ČR)  

• Kriminalistické metody identifikace věcí II. – mechanoskopie, balistika 

• Oprávnění vykázat osobu, oprávnění požadovat vysvětlení (§ 44-47, § 61 zák. 
č. 273/2008 Sb., o Policii ČR) 

• Prvotní a neodkladné úkony na místě činu, pátrání 

• Oprávnění požadovat prokázání totožnosti, vydání a odnětí zbraně a prohlídka 
osoby (§ 63, § 35 zák. č. 273/2008 Sb., o Policii ČR)  

• Ohledání a protokol o ohledání místa činu 

• Vznik služebního poměru, kázeňská odměna, kázeňský trest 

• Obrazová dokumentace ohledání – topografická a fotografická dokumentace 
ohledání 

• Obecní policie, působnost, úkoly, donucovací prostředky a použití zbraně 
strážníkem obecní policie 

• Výslech a konfrontace 

• Oprávnění strážníka obecní policie – podání vysvětlení, prokázání totožnosti 

• Vyšetřovací úkony I. – rekognice a prohlídka 

• Doklady - občanské průkazy a cestovní doklady 

• Vyšetřovací úkony II. – vyšetřovací experiment a rekonstrukce 

• Cizinecké právo – zákon o azylu, zákon o pobytu cizinců na území ČR 
 


